Quod est actum II idus aprilis V [anno]2 Philipi regis. 
Sig+num Sancie, comitisse. Sig+num Ermengaudi, filius qui 

fuit predicti Ermenguadi defuncti. Qui hanc donacionis scriptu-
ram scribere iussimus et coram nostre patrie maioribus manibus 
propriis firmauimus et testibus firmari rogauimus, et postea in 
manibus abbatis et clericorum sancti Petri eam tradimus. Sig+num 
Berengarii Ermengaudi. Sig+num Arnalli Mironis. Sig+num Mironis, 
uicecomitis. Sig+num Guitardi Guilelmi. Sig+num Brocardi Guil-
lelmi. Sig+num Dalmaci Isarni. Sig+num Arberti Isarni. Sig+num 
Reimundi Geralli. Sig+num Berengarii Isarni. Sig+num Guilelmi 
Isarni. Sig+num Odo Guisaldo. Sig+num Arnallo, fratri suo. + 
Bonux*. + Bernardus*. + Berengeri Raimundo*. + Guifredus*. Gui-
lelmus primiscrinius et iudex+*. Rainerius, gramatic et sancti Petri 
prepositus*. + Petrus. Guilielmus, gratia Dei Vrgellensis episcopus* 
+. Ego, Bernardus Amatus, hanc laudo cum +.
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Amatus leuita qui hoc scripsit + in prefato die uel anno.

1. liccuit.  2. El text és borrós en algunes parts s’ha esvaït la tinta.   3. La 
primera i està escrita a sobre d’una e.  4. in dominicum afegit a la interlínia.  5. ta 
afegit a sobre per una mà diferent.  6. princebs.  7. El pergamí està lleugerament 
mutilat pels doblecs.

70

1065, setembre, 22
Arnau ven una parcel·la de terra a...
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 217, Car. 618.a

 B.  Resumen, doc. no consta.

a. L’estat de conservació del document és molt dolent, cosa que fa la seva lectura 
impossible; ja el troba així Caresmar. Es pot apreciar la data V Felip, X kal. octubre.
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1065, octubre, 6
Bonfília atorga testament. Nomena marmessors Mir Ènnec i Esteve de 

Tragó.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 891, Car. 2335.
 B.  Resumen, doc. 64.

In Christi nomine Dei eterni et saluatoris nostri Ihesu Christi. 
Ego, Bonafilia, qui iaceo in egritudine, timeo et paruesco penas 
inferni et cupio peruenire ad gaudia paradisi; et ideo hunc tes-
tamentum de rebus meis fieri decreui ut quicquid sub annixum 
fuerit perenniter firmum consistat.

Et ideo iubeo atque discerno ut sint elemosinari mei, hid 
sunt Mir Eneg et Stefano de Trogo; precor uos, manumissores1 
mei, ut, si mors mihi aduenit in ista egritudine aut in isto anno 
aut antequam alium testamentum faciam, plenam potestatem 
abeatis ad aprehendere omnem meum auere et dare pro anima 
mea in ecclesiis, in sacerdotibus, in pauperibus, in captiuis uel 
in luminaria sancta.

In primis ad clerichos unum terre tanarium. 
Et ad sancti Iacobi Gallitie mancusos II.
Et alium que remanet siant inde soluti ipsos debitos; et, 

quando sint soluti ipsos debitos, omnia que remanet pro anima 
mea ubi melius uidetis.
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Et omnem meum alodem ad filio meo ab intecrum, exceptus 
unum malgolo in Morano ad sancti Vincentii ab intecrum cum 
eorum arboribus; que afrontad de parte orientis in uinea de sancti 
Petri, de meridie in uinea de Berengario, de occiduo in ipso tor-
rente, de aquilone in uinea de Ioan Pilz.

Et date a Martino Stefano pro filio meo Ihoannes ipsa uinea 
qui est ad ipsa uilla de Fezen; ipsa uinea cum ipso solo et ipsos 
oliuarios, qualem portionem ibi abeo, et eorum arboribus que 
ibi sunt cum exiis uel regressiis earum ab intecrum; afrontad de 
parte orientis in uinea de Gillelm Stefano, de meridie in rocha, 
de occiduo in uinea de Caduba, de aquilone similiter.

Precor uos, manumissores1 mei iam dicti, ut, si aliquis ex uobis 
expartificare uoluerit,2 extraneus fiat de ista mea elemosina, et in 
primis iram Dei inueniat et peccatum omne illius sit obligatum; et 
qui bonam uoluntatem abuerit, ipse abeat potestatem de omnem 
meum auere sicut ego uobis iniungo et ista scripture. 

Factum est hoc II nonas octuber anno V regnante Filipo 
rege.

Sig+num Bonafilia, qui hunc testamentum rogaui scribere 
et testes firmare. Sig+num Bernard Ioan. Sig+num Iuliano Ad-
euonse.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quod 
supra.

1. manimissores.  2. Vt si aliquis ex uobis expartifi escrit damunt d’unes 
paraules esborrades.
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1066, març, 23

Maria dóna a Martí Joan una vinya a Àger, a l’indret anomenat Santa 
Coloma. 

 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 796, Car. 2410. Còpia coetània.
 C.  Cartulari, doc. 59, f. 36v- 37r.
 D.  Resumen, doc. 68.

In nomine Domini. Ego, Maria femina, donator sum ego 
Martinus Ihoanni. Per hanc scripturam donacionis maeae dono 
uobis una uinea que est in terminibus de Ager, in locum quod 
uocant Sancta Cholumba.1 Aduenit mihi ex parte uir meus siue 
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edificacione uel de omnesque uoces. Affrrontat a parte orientis ipsa 
uinea in terra Petrus Mironi, de meridie in uinea Martinus Ihoanni, 
de occiduo in uinea sancti Patri, ab aquilone in uinea Sunearii; 
quantum infra istas afrontaciones includunt, totum tibi dono ad 
tuum proprium alodium per ipsos psalmos, quod monstretis ad 
meo filio Raimundo, cum exiis uel regresiis et pertinenciis suis 
ab omni integritate.2 Et est manifestum. Quod si ego, donator, aut 
ullusque omo, si quis hanc cartam donacionis ad inrumpendum 
uenerit, non hoc ualeat set in duplo tibi componat supradicta 
omnia cum sua melioracione; et in antea ista carta firma et sta-
bile permaneat modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Que est facta X kalendas aprilii anno VI regnante Filipo 
rege. 

Sig+num Maria femina, qui hanc cartam rogaui scribere et 
testes firmare. Sig+num Bonafilia. Sig+num Raimundo. Sig+num 
Bernardus, fratres Raimundo. Sig+num Martinus Adalbert. Sig+num 
Guilielmi Fertunio. Sig+num Poncius.

Et de super dono ei de meo auere qui ualuit solidos VII.3

Petrus Guilielmi rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.

1. La h escrita a sobre.  2. integrietate.  3. Et de super dono... solidos VII  
afegit per una mà diferent.
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1066, març, 25

Constança, comtessa d’Urgell, dóna a Sant Pere d’Àger pro anima del 
seu fill Ermengol [III] diferents béns ubicats a Alòs.

 B?  BC, perg. 3972, Car. 2111. Còpia coetània.
 C.  Resumen, doc. 69.

In nomine Domni. Ego Constancia, gratia Dei comitissa 
Vrgellensis, sana mente, integro intellectu, pro anima mea animaque 
mei filii, Ermengaudi comitis, donatrix sum Deo sanctoque Petro 
Agerensi. Per hanc donacionis maeae scripturam uineam unam 
ac mansionem unam, ortumque unum, et unam obtimam ton-
nam, et omne seruicium quod Guilelmus1 Guifredi debebat dare 
comiti uel comitisse, et omne redditum ad integrum dono sancto 
Petro iam prefato. Hec omnia predicta sunt infra terminos castri 
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quod uulgo uocatur Alos; uinea domusque ac ortus aduenerunt 
mihi per legalem iusticiam, uegetem autem egomet, Constancia, 
feci operari; Guilelmi quoque terra est ita mea ut potens sum 
eam dare, uendere ac mancipare cuicumque uoluntas adfuerit, et 
de omni reditu eius Guillelmi iam predicti cum omnibus decimis 
suis similiter modo ad presens per scripturam huius carte ex mea 
potestate trado Deo et sancto Petro Agerensi.

Et uinea supradicta est in capite de ipsa coma de Lacuna; 
affrontat de una parte in uinea Guiriberti, de altera in uinea Bel-
lae, mulieris,2 seu filiorum eius, de tercia necnon etiam quarta in 
stirpe.

Ipsa domus est in plano castri iam predicti: que affrontat a 
parte orientis in domo Oriz, de meridie3 in domo Miron Ofredi, 
de occiduo in domo Isarni, de parte uero circi in uia.

Et ipse ortus iam predictus affrontat de parte orientis in 
orto Viues Gener, de meridie4 similiter, de occiduo in orto filiorum 
Sabadel, de parte uero circii in orto Ermegelli Celama.

Quantum iste afrontaciones includunt, sic dono Deo et sancto 
Petro scilicet ipsam uineam ac tonnam ab integro, de domo pre-
dicta et de ipso orto iam prelibato duas partes quas dare possum 
propter remedium animarum mei uiri Ermengaudi, nec non filii 
mei Ermengaudi, et pro remedium animae maeae ac genitorum 
meorum. Et satis est manifestum. Quod de mea potestate trado 
in potestate sancti Petri iam prefati ad suum proprium sueque 
Canonicae hoc totum5 supradictum cum Guillelmo Guifredi eiusque 
seruicium totum quod ad me pertinet, cum omnibus suis decimis 
ad integrum tali tenore talique modo quod, si ego, donatrix, aut 
ullusque homo uel femina, qui contra hanc cartam donacionis ad 
inrumpendum uenire uoluerit, sibi non uindicet quod inde requi-
sierit, sed, pro sola uoluntate rumpendi quam uoluerit, componat 
decem libras optimi auri Canonicae sancti Petri Agerensis eciam 
comiti decem ipsius territorii, et in super sit damnatus anathema-
tae maranatha; et in antea haec carta stabilis firmiter permaneat 
modo omnique tempore. 

Que est facta VIII kalendas aprilis in sexto anno Philiphi 
regis. 

Signum + Constancie, comitissae, quae hanc scripturam do-
nacionis feci scribere ac firmaui et testes firmare rogaui. Sig+num 
Arnalli Mironis. Sig+num Guitardi Guillelmi. Sig+num Reimundi 
Arnaldi. Sig+num Berengarii Isarni. Sig+num Ponci Seniofredi. 
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Sig+num Otonis Guidaldi. Sig+num Gocerandus. Sig+num Arsen-
dis. Sig+num Ledtgars.

Amatus, diaconus, + hanc cartam scripsit sub die et anno 
qui suprascripti sunt.

1. Darrere hi ha un buit procedent d’una paraula esborrada.  2. La i final està 
escrita a sobre de la e.  3. di escrit a sobre.  4. meriedie.  5. to escrit a sobre.
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1066, juny, 19
Exabel fa donació, reseruato usufructu, a Sant Pere d’Àger de tots els 

alous que té a Àger.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 568, Car. 1721.
 B.  Cartulari, doc. 30, f. 21v-22r.
 C.  Resumen, doc. 70.

In nomine Domni. Ego, Exabello, donator sum domno Deo et 
sancto Petro de Ager. Per hanc mee donacionis scripturam dono 
ei pro redemtione anime maeae omne meum alodium quod abeo 
in Ager et in omnibus finibus eius, domos uidelicet cum terris, 
et uineis, et ortis, cultis et eremis, et arboribus; et hec omnia 
aduenerunt mihi et per parentorum successionem et per emptio-
nem hac per omnes uoces; et abent affrontacionem ab oriente 
in flumine Nogera, de meridie in uilla de Portol, de occiduo in 
flumine de Nogerola, de circio in collo de Aras. Quantum infra 
hos terminos abeo et abere debeo, totum dono sancto Petro solide 
et libere absque ulla reseruatione pro redentione anime maeae et 
omnium parentorum meorum, ut deus omnipotens parcat mihi et 
illis et beatus Petrus absoluat me ab omnibus peccatis meis; et 
de meo iure trado hoc totum in dominium sancti Petri eternali-
ter ad abendum et quod uoluerit ad faciendum; et, ut ego non 
possim hoc donum disrumpere aut aliud aliquid facere, accipio 
hoc totum per eundem Guilielmum, ut in uita mea teneam hoc 
per beneficium sancti Petri in seruitio eius, et post obitum meum 
solidum et libere reuertatur ad eundem sanctum Petrum sine ulla 
diminucione. Et qui hoc uoluerit disrumpere, nullo modo possit 
facere, set pro sola presumtione in duplo hoc totum componat, 
et postea hec scripture firma permaneat.

Que est facta XIII kalendas iulii anno VI Filipi regis.

307COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

Sig+num Exabelli, qui hanc cartam scribere iussi et firmaui 
et firmare rogaui. Sig+num Mironis. Sig+num Arnaldi1, filii sui. 
Sig+num Bernardi, generi sui. Guilelmus, presbiter +. Miro, pres-
biter +.* Isarnus, leuita +*. Ermemirus, sacer +*. Amatus, leuita +*. 
Guilielmus, primiscrinius et iudex +*. Arbertus, sacer +*.